
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. APC001 / 111        DEL     12.08.2022 
  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
   
SERVIZIO PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE 
  
UFFICIO RISCHIO SISMICO 
 
 

 

OGGETTO: DGR 941/2021 - Accordo quadro tra la Regione Abruzzo e la società Abruzzo Engineering 
s.p.a. (ora denominata Abruzzo Progetti S.p.A.) per il triennio 2022-2024. Supporto al 
Servizio APC001 per le attività geologiche di cui al programma nazionale di 
prevenzione del rischio sismico avviato con l’art. 11 del D.L. 39/2009. Impegno somme 
per convenzione periodo 22.08.2022 – 31.12.2022. 
 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Vista la L.R. n. 34 del 1/10/2007 e successive modificazioni che attribuisce alla società Abruzzo Engineering 
s.p.a. l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi in materia di ambiente, territorio, opere pubbliche e protezione 
civile; 

Vista la L.R. Abruzzo n. 20 del 16/07/2015 “Disposizioni riguardanti Abruzzo Engineering S.C.p.A.” con la 
quale la Regione Abruzzo ha acquistato il 90% delle quote del capitale sociale di A.E. al fine di rendere la 
medesima società in house; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 941 del 30/12/2021 recante “Approvazione metodologia per la 
valutazione della congruità dell'offerta economica relativa agli affidamenti alla società in house Abruzzo 
Engineering s.p.a. ai sensi dell'art. 192, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di 
confronto dei costi/corrispettivi-approvazione schema accordo quadro, approvazione schema di convenzione 
e allegati”; 

Dato atto che, con la citata DGR 941/2021, sono stati approvati:  

 il documento “Metodologia per la valutazione della congruità dell’offerta economica relativa agli 
affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering S.p.a. ai sensi dell’art.192, comma 2, del D.lgs 
50/2016 e s.m.i e definizione dei parametri di confronto dei costi/corrispettivi”;  

 lo schema del nuovo Accordo Quadro tra la Regione Abruzzo e Abruzzo Engineering S.p.A. e suoi allegati 
(Patto di integrità, Accordo per la Designazione del Responsabile del Trattamento dei Dati), unitamente 
allo schema di Convenzione e suoi allegati (Scheda progettuale, Relazione di congruità, Patto di integrità, 
Accordo per la Designazione del Responsabile del Trattamento dei Dati);  

Visto l’Accordo Quadro sopra citato tra la Regione Abruzzo e la Società Abruzzo Engineering S.p.A. per 
disciplinare i rapporti e gli affidamenti tra la società e l’amministrazione regionale per il triennio 2022 – 2024 
e lo schema di convenzione con i suoi allegati; 

Rilevato che l’Accordo quadro tra la Regione Abruzzo e la società Abruzzo Engineering S.C.p.A. è stato 
sottoscritto in data 31.12.2021 ed è efficace per il triennio 2022-2024; 

Vista la D.G.R. n. 225 del 29/04/2022 avente ad oggetto: “Approvazione modifica Piano Programma 2022-
2024 della Società Abruzzo Engineering S.p.A. Unipersonale ai sensi dell’art.5 (“Controllo preventivo degli 



 
equilibri economico- finanziari”) del Disciplinare per il controllo analogo sulle Società in house della Regione 
Abruzzo (approvato con D.G.R. n. 109/2017)”; 

Vista la D.G.R. n. 226 del 29/04/2022 avente ad oggetto: “Approvazione proposta di modifica allo Statuto 
della Società Abruzzo Engineering S.p.A. Unipersonale ai sensi dell’art.12 (“Controllo sugli atti”) del 
Disciplinare per il controllo analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo (approvato con D.G.R. n. 
109/2017)”; 

Atteso che l’Ufficio Rischio Sismico ha rappresentato la necessità di avvalersi, per 60 gg lavorativi dal 16 
agosto al 31 dicembre 2022, della collaborazione di una figura professionale con profilo tecnico (esperto 
geologo), per far fronte alle maggiori attività finanziate dal Fondo Nazionale di cui all’art. 11 del D.L. 33/2009 
in materia di rischio sismico ed in particolare per le attività in campo geologico e per gli studi di 
microzonazione sismica; 

Considerato che, in attuazione del suddetto Accordo Quadro, gli uffici hanno provveduto a redigere il progetto 
denominato “Attività di supporto al programma nazionale di prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 
del D.L. 39/2009: Microzonazione sismica - Periodo 22.08.2022 – 31.12.2022” da allegare allo schema di 
convenzione approvato con DGR 941/2021, per lo svolgimento di attività di supporto tecnico amministrativo 
all’ufficio Rischio sismico del Servizio Prevenzione dei rischi di protezione civile, in particolare per le attività 
in campo geologico e per gli studi di microzonazione sismica, da parte di una risorsa (collaboratore esterno 
esperto geologo) per stimati 60 gg lavorativi;  

Vista la Convenzione in Allegato A sottoscritta in data 12/08/2022 dalla dirigente del Servizio APC001 e dal 
legale rappresentante della società Abruzzo Progetti S.p.A., per l’attuazione del progetto sopra indicato; 

Rilevato che l’onere complessivo derivante dalla suddetta convenzione è pari ad € 12.536,96 (€ 10.276,20 di 
imponibile oltre € 2.260,76 per Iva 22%), calcolato sulla base dei costi unitari stabiliti dalla DGR 941/2021;  

Vista la DGR n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n. 204 (speciale) 29/12/2021, recante 
“Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della L.R. 
Abruzzo n. 46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro dell’Agenzia Regionale 
di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di competenza 
delle Strutture del Dipartimento Territorio–Ambiente - DPC, soppresse con il medesimo atto, ex Servizi 
DPC029, DPC030 e DPC031;  

Visto il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 
2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011;  

Visto l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario;  

Visti i seguenti atti:  

- DGR n. 224 del 29/04/2022 avente ad oggetto “Servizio tesoreria dell’Ente ex art. 69, D.Lgs. 118/2011 smi. 
Autorizzazione prosecuzione rapporto con BPER SpA sino al 31 dicembre 2022 e richiesta ex art. 2, co. 3, 
del contratto di tesoreria vigente”;  

- DGR n.228 del 29/04/2022 recante “Attuazione dell’articolo 18 della L.R. 11 marzo 2022, n. 5 – Variazione 
Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”;  

- Determinazione direttoriale n. DPC/86 del 05/05/2022 con la quale il Dipartimento Territorio – Ambiente ha 
provveduto al trasferimento in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile delle risorse di cui alla 
succitata variazione di stanziamento ex D.G.R. n.228/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/27 del 06/05/2022 recante “Adozione Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”;  

- DGR n.261/C del 24/05/2022 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio 
di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01/06/2022 recante “Approvazione Bilancio di Previsione 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019” 
pubblicata sul BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022;  

- Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20/06/2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. Art.16 della 
L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di 



 
Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 
2022-2024”. 

- Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di parte corrente e in 
conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Accertamento delle entrate ai sensi 
dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”;  

Ritenuto, in base a quanto sopra esposto, di procedere all’impegno della somma di € 12.536,96 comprensiva 
di IVA ed oneri di legge, necessaria per la copertura finanziaria della spesa di cui alla succitata convenzione 
in Allegato A, in favore della società Abruzzo Progetti S.p.A., sul Capitolo di Spesa n. 151300/9 (Piano dei 
Conti U.1.03.02.99.000 “Altri servizi” – U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”) del corrente esercizio 
finanziario che presenta la necessaria disponibilità;  

Vista la determinazione dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP) n. 4 del 07.07.2011 con la 
quale si devono ritenere escluse dall’ambito di applicazione della tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010, le 
movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, 
giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposte ad un controllo analogo a quelle che le medesime esercitano 
sulle proprie strutture (cd. Affidamenti in house);  

Dato atto che per gli affidamenti a società in house non è richiesto il codice CIG;  

Preso atto che la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008 ha precisato che 
non risulta necessario l’espletamento della procedura di verifica prevista all’art. 2 del D.M. 18.01.2008 n. 40 
(verifica ex Equitalia Servizi S.p.a. per pagamenti di importo superiore a 5.000 euro) in caso di pagamenti in 
favore di società a totale partecipazione pubblica;  

Visto il D.lgs. n. 1/2018 recante “Codice della Protezione Civile”;  

Vista la L.R. Abruzzo n.77/1999;  

Vista la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui al D.lgs. 118 del 2011;  

Vista la L.R. n. 2 del 24/01/2022 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

Vista la L.R. n.3 del 24/01/2021 recante “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01/06/2022 recante “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 
2019”; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 

1. DI PREDERE ATTO della Convenzione in Allegato A attuativa del progetto “Attività di supporto al 
programma nazionale di prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 del D.L. 39/2009: 
Microzonazione sismica - Periodo 22.08.2022 – 31.12.2022”, sottoscritta in data 12/08/2022 dalla 
dirigente del Servizio APC001 e dal legale rappresentante della società Abruzzo Progetti S.p.A., che 
prevede una spesa complessiva di € 12.536,96; 

2. DI IMPEGNARE in favore della società Abruzzo Progetti S.p.A. (ex Abruzzo Engineering s.p.a.) con 
sede legale Piazza Santa Maria Paganica n. 5 - 67100 L'Aquila, CF/P.IVA 01560580662, la somma pari 
ad € 12.536,96 (euro dodicimilacinquecentotrentasei/96), oneri e iva inclusi, sul capitolo di spesa n. 
151300/9 (Piano dei Conti U.1.03.02.99.000 “Altri servizi” – U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi 
n.a.c.”) del corrente esercizio finanziario dell’Agenzia, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. DI SPECIFICARE che: 

a. la Convenzione e gli allegati di cui al punto 1 è conforme allo schema approvato dalla Giunta 
Regionale con Deliberazione n. 941 del 30/12/2021 e valevole per il triennio 2022-2024; 

b. con l’impegno di cui al punto 2 si dà copertura economica alla Convenzione in Allegato A, 
conformità calcolato sulla base dei costi unitari stabiliti dalla DGR 941/2021allo schema approvato 



 
1, per il proseguo del supporto di una unità di Abruzzo Progetti (collaboratore esterno esperto 
geologo) all’ufficio Rischio sismico, per 60 gg lavorativi da espletare nel periodo 22.08.2022 - 
31.12.2022;    

4. DI DARE ATTO che, con successivi provvedimenti, si provvederà alla liquidazione delle competenze 
in favore di Abruzzo Progetti S.p.A. sulla base degli stati di avanzamento certificati da apposite relazioni 
mensili di attività del consulente; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione 
aperta in attuazione agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

La Dirigente del Servizio (APC001)  
Dott.ssa Daniela Ronconi 

 

 
L’Estenditrice La Responsabile dell’Ufficio 

(ing. Maria Basi) 
f.to elettronicamente 

(ing. Maria Basi) 
f.to elettronicamente  

 

 


		2022-08-12T12:28:54+0200
	DANIELA RONCONI




